1

山形県司法書士会 平成２９年度

第４回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２９年６月２６日（月）午後１時３０分～６時３０分
１．場  所  司法書士会 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 佐藤 剛 鹿俣貴裕 本田哲郎 石沢光康 加藤臣和
        （組織員総数９名  出席者９名  欠席者なし）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第２回理事会議事録確定の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①各自確認し、修正があれば今週中にサイボウズにあげる。

②伊藤副会長が概要をホームページに掲載する。

2. 第３回常任理事会議事録確定の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①各自確認し、修正があれば今週中にサイボウズにあげる。

②伊藤副会長が概要をホームページに掲載する。

3. 各委員会委員確定の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり確定した。

①事故処理委員会

委員：伊藤健太郎、佐藤剛、木村建一、菅原孝博

須田健一（三井住友海上火災の推薦書未着、本人の内諾有）

②紛議調停委員会

委員長：粂征男

副委員長：菅井実

委員：武田正男、伊藤幸索、大場隆司、阿部哲、加藤吉晴、髙橋克弘

   ③非司法書士排除委員会

各支部長より内諾を得ている

   ④規則整備委員会

委員長：鹿俣貴裕

    委員：伊藤邦昭、小林一智、中野徹、佐藤弥内

4. 東北ブロック委員会委員推薦の件

●早坂副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①新人研修実行委員：本田部長、三浦委員長

②広報委員：加藤史子委員長（承諾を得られた場合）

承諾を得られない場合の人選は早坂副会長へ一任する。

5. 岩城光英前法務大臣来訪の件（７／３（月））

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 2

①出席者：小松会長、伊藤副会長、佐藤部長

6. 法務局への綱紀事案報告の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①平成27年度第３号事案について、60条報告書を今週中に法務局総務課へ提出する。

②添付書類：付託書、報告書、理事会議決書、連合会意見書

7. 遠藤利明議員、佐藤山形市長との懇談会（8/18）

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①開催日時：8/18（土）17：00～

②内容：後日決定（関連団体連絡調整会議で協議）

③出席者：後日決定。

8. 常任理事会年間暫定スケジュール確定の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①第５回  7/26（水）13：30～

第６回  8/22（火）13：30～

第７回  9/27（水）13：30～

第８回  10/26（木）13：30～

第９回  11/21（火）13：30～

第１０回 12/16（土）13：30～

②１月以降の開催日時はブロック新人研修の日程決定後に決める。

9. 第１回非司調査委員会開催の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①開催日：8/2（火）11：00～

②調査日時：9/6鶴岡・新庄、9/12本局

9/8酒田（公嘱協会総会と重なるため保留、新たな日程は総務部一任）

③調査員：支部長・常任理事・理事等へ依頼予定、委員会で詳細を決定する。

10. 第 1回支部長会開催の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①開催日：8/2（火）午後～ 第１回支部長会（理事オブザーバー）

15：00～第３回理事会

②出席者：正副会長、総務部長

11. 法務大臣表彰お祝いの件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①開催日：第５回常任理事会終了後（予定）

②出席者：相談役・常任ほか有志

12. 日司連副会長就任お祝いの件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①開催日：法務大臣表彰お祝いと同日開催とする。

②総務部で山内相談役、峯田日司連副会長の日程を聞き調整する。

13. 関連団体連絡調整会議の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①開催日：7/19（水）15：00～17：00

          13：30～事前打合せ

②出席者：常任全員

 3

③総務で通知文書を作成する。

14. 平成３０年定時総会会場及び日程案の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①開催日：5/19（土）

②場所：山形グランドホテル

15. 平成３１年度東北ブロック総会会場案の件

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

①開催日：5/31（金）若しくは 6/７（金）

②場所：グランドホテル（予定）

（経理部）

1. 職務上請求書１号様式印刷の件

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

①印刷する。

②100冊、150冊、200冊で見積を依頼する。

③見積書は常任メーリングリストにあげ情報共有する。

④経理部案を作成し、正副総務経理で注文数と販売価格を判断する。

2. 山形信用金庫定期預金満期の件（7/25）

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①ペイオフ対策のため山形信用金庫の当座預金に預ける。

   ②残高証明書の取得費用が利息に見合わないため、各金融機関へは分散しない。

3. プロジェクター用スピーカー購入の件

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①予算３万円以内で購入する。

   ②選定は経理部長一任とする。

   ③設備備品費より支出する。

4. デジタルカメラ購入の件

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①予算３万円以内（SDカード込）で購入する。

   ②選定は経理部長一任とする。

   ③設備備品費より支出する。

（企画研修部）

企画研修

1. 委員会委員確定の件

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

①委員長：三浦康友

副委員長：遠藤和法

委員：中野徹、清水一磨、井上賢人、市川裕之、大佐賀隆浩、土師真季

2. 年間スケジュール決定の件

  ●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

①第１回研修会  7/29（土）

 第２回研修会  10/28（土）午後

 4

第３回研修会  3/17（土）

②年次制研修会  9/2（土）山形・庄内

   ③新人研修会   10/28（土）午前

   ④同時配信研修  12/2（土）裁判所提出書類作成業務  山形・庄内（酒田）

             1/20（土）遺産承継業務の実務 山形・置賜・庄内（鶴岡か三川）

3. 第１回会員研修会の件

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

①第１講「法定相続情報証明制度の実務について」

講師 山形地方法務局首席登記官 角掛 幹也氏

山形地方法務局統括登記官 伊藤伊佐夫氏

第２講「株主総会の実務」 講師 宮城県司法書士会 立花  宏氏

 ②講師の立花宏先生の書籍案内を資料に入れる若しくは配付する。

③本田部長が案内文を作成し今週中に会員送付する。

4. Legal Gardenの件

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

①講習会は行わない。

②会員の利用促進について企画研修委員会で検討する。

5. リーガルサポート山形支部新規名簿登載研修共催のお願い 20170608【6/8会員配付】

  ●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①共催する。（事後承認）

6. 年次研修会（9/2）の件

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

①参加猶予申請書提出者２名

企画研修部より、２名に対し診断書等ほか、参加誓約書の提出を求める。

②グループ分け、グループリーダーが決定後、通知と資料を送付する。

広報

1. 委員会委員確定の件

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

①委員長：加藤史子

副委員長：古内あかり

委員：阿部洵、髙橋愛、柴田慶一、山村子、小関弾

2. 暑中お見舞い肉筆名刺広告のご案内 20170622

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

①会長名刺広告を掲載する。

3. 朝日新聞への広告の掲載依頼の件

●早坂副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①掲載しない。

（社会事業部）

相談センター

1. 委員会委員確定の件

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 5

①センター長：樋口泰栄

副委員長：神尾健悦

委員：髙橋浩昭、阿部洵、會田弘子、清水一磨、小形憲治

2. 年間スケジュール決定の件

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

①相続登記相談会   H30年 2/4（日）

②女性のための相談会 H30年 3/3（土）

③労働問題に関する相談会、研修会（青司協主催）の共催を検討する。

3. 空き家相談会への相談員派遣について 20170606

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

①8/6（日）中山町、8/11（金）庄内町の相談会に相談員を派遣する。

②人選：相談センター一任

③日当：日当がでるため、会からは手当しない。

4. リーガルサポート相談会共催（7/30）

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

①共催する。（事後承認）

②ポスター・チラシの掲示の依頼文書を発出する。

5. 陸前高田相談員派遣の件（8/26～27）

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

①相談員：那須修、樋口泰栄、清水一磨、會田弘子

社会事業

1. 委員会委員確定の件

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①委員長：佐藤正弓

委員：関大輔、遠藤真美、渡邊大輔、菅原孝博、竹田学、佐藤咲

調停センター

1. 委員会委員確定の件

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①センター長：加藤臣和

事務長：小野隆紘

委員：齋藤知美、宮地真司、鹿俣貴裕、齊藤麻衣

（通知事項）

（総務部）

1. 第 80 回定時総会における「会期前議案」及び「質疑通告書」の事前提出等について

20170531議運委発 001号

2. 日司連総会会議規則に基づく第８０回定時総会関係各種届出様式の送付について

20170531事発 031号

3. 司法書士法違反に係る実態調査結果の情報提供について 20170531専発 036号

4. 第８０回定時総会の傍聴を希望する会員等の届出について 20170531連発 0256号

5. 司法書士法施行規則第４２条第３項に基づく調査報告等について 20170531連発 0258号

 6

●第１回綱紀調査委員会で配付、周知済

6. 「第 25回理事会議事概要」の送付について 20170601常発 032号

7. 候補者の辞退届提出期限の訂正（延長）について 20170601選管委発 008号

8. 日司連ネット（NSR3.net）「第 80回定時総会総会組織員会議室」の利用について 20170601

連発 0266号

9. 司法書士会役員等の報告方について 20170605常発 033号

●事務局で報告書を作成する。

10. 郵便料金の変更に伴う不動産登記事務及び商業登記事務の取扱いについて 20170607 常

発 035号

11. 候補者告示について 20170608選管委発 016号

12. 日司連第８０回定時総会役員改選における選挙運動について 20170608選管委発 018号

13. 「第 80回定時総会しおり」の当日配布等について 20170609常発 036号

14. 第 80 回定時総会における総会組織員による会期前議案の送付について 20170609 連発

0305号

15. 「選挙広報」の送付について 20170609選管委発 020号

16. 連合会事務局職員の配置について 20170612

17. 福岡県大野城市の「住民票の写し等の第三者交付に係る事前登録型本人通知制度」の開

始について 20170614常発 041号

●会員配付

18. 候補者告示について（全候補者）20170615選管委発 027号

19. 「選挙広報（ブロック会推薦理事及び推薦監事）」の送付について 20170616選管委発 028

号

20. 建物の区分所有等に関する法律の適用がある建物の敷地の分筆の登記の取扱いについ

て 20170620常発 044号

●会員配付

21. 法定相続情報一覧図の保管及び一覧図の写しの交付の申出における添付書面の取扱い

について 20170620連発 0330号 【6/21会員ＦＡＸ送付】

●会員配付

22. 第８０回定時総会における貴会総会組織員の宿泊等に関するご報告 20170622 事発 042

号

●事務局で報告書を作成する。

23. 福岡県太宰府市の「住民票の写し等の第三者交付に係る本人通知制度の実施」について

20170623常発 045号

●会員配付

24. 日司連会長選挙立候補者公開討論会開催及び中継のお知らせ 20170605【6/8会員配付】

25. 専務理事・常務理事の選任について 20170623連発 0337号

26. 平成 29年度における司法書士に対する法務大臣表彰について 20170605

27. 御礼（土地家屋調査士会）20170605

28. 平成 29年度定時総会終了について（山形県行政書士会）20170608

29. 福井県司法書士会事務所移転のお知らせ 20170609

30. 日司連会長選挙立候補者公開討論会 YouTubeによる視聴のご案内 20170613

31. YouTubeによる視聴アドレス変更のご案内 20170615

 7

32. 各会からの役員就任挨拶状

33. 「第 26回理事会議事概要」の送付について 20170626常発 046号

●各事業部で関連部分を一読する。

34. 「第 1回理事会議事概要」の送付について 20170626常発 047号

●各事業部で関連部分を一読する。

35. 日本司法書士会連合会新役員の公示について

  ●会員配付

（経理部）

1. 平成 29年度山形県産業教育振興会会費の納入について 20170601

●対応しない。

（企画研修部）

企画研修

1. 「平成２９年度日司連年次制研修会資料」の送付について 20170608中央研発 039号

2. 平成２９年度業務研修会「民事裁判ゼミナール」同時配信研修の申込みについて

20170616中央研発 040号

●申込みしない。

3. 平成29年度第1回会員研修会開催について20170602青司書会発第61号【6/8会員配付】

広報

1. ＪＲ四ツ谷駅大型交通広告の掲示期間延長について 20170602事発 034号

2. 「ロザン」に関する広告素材の使用期間延長について 20170602連発 0273号

3. 「桜庭ななみ」に関する広告素材の使用期間延長について 20170602連発 0274号

4. 平成２９年度広報事業の告知物の裁判所あて送付について 20170606常発 034号

5. 平成２９年度「司法書士の日」記念事業「一日司法書士」への協力依頼 20170606 連発

0279号

●事業を行わない。

6. タレント「桜庭ななみ」さんに関するアドメニューブックの送付 20170609連発 0298号

7. タレント「ロザン」に関するアドメニューブックの送付 20170609連発 0299号

8. 会報書記官第 51号の送付について 20170613事発 039号

9. 「創立 50周年記念誌」の送付（山形県宅地建物取引業協会）20170601

10. PATENT ATTORNEY夏号 VOL.86 20170619

（社会事業部）

相談センター

1. 障害者差別解消法に係る相談事例等に関する調査について 20170531連発 0255号

【回答済】

2. 日本司法支援センター業務方法書第４５条の解釈について 20170614連発 0310号

●委員会で内容を確認する。

3. 平成 28年度司法書士総合相談センター相談件数等集計のご確認について 20170615事発

040号

 8

●確認する。

4. 「困ったときの相談窓口一覧」掲載内容の確認について 20170531 【回答済】

5. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付及び部数確認のお願い 20170622

●部数追加しない。

社会事業

1. 「相続登記未了問題シンポジウム」開催の御礼（千葉会）20170609

2. 福祉サービス利用援助事業に係るチラシの送付について 20170615

●会員数分のチラシをもらえれば、会員配付する。

調停センター

1. 「司法書士による原発 ADR 事例集その２」の追加配付希望の取りまとめについて

20170616常発 042号

●希望しない。

（報告事項）

（総務部）

1. 平成 29年度業務日誌

●佐藤部長より報告があった。

①各自確認し修正箇所があれば今週中に連絡する。

2. 山形県地域包括・在宅介護支援センター協議会総会、研修会（5/30）

●佐藤部長より報告があった。

①出席者：早坂リーガル支部長

3. 山形県土地家屋調査士会総会（5/31）

●小松会長より報告があった。

①役員改選があり東海林健登会長、今野・菅原・尾花副会長が選任された。

4. 役員変更登記（6/7）

●伊藤副会長より報告があった。

5. 第１回綱紀調査委員会（6/12）

●佐藤部長より報告があった。

 ①委員長：山内貞範

  副委員長：髙橋輝

（経理部）

1. 平成２９年４月・５月収支報告

●鹿俣部長より報告があった。

2. 会務システムプログラム変更（6/16）

●鹿俣部長より報告があった。

（企画研修部）

企画研修

1. 菊地一雄会員配属研修終了報告書

●本田部長より報告があった。

 9

2. 鶴岡支部研修実施報告書

●本田部長より報告があった。

3. リーガルサポート山形支部新規名簿登載研修会（6/16～6/28）

●本田部長より報告があった。

4. 第 1回企画研修委員会（6/17）

●本田部長より報告があった。

①第１回研修会について

②年次制研修会について

③年間事業計画の策定  ほか

5. 年次制研修回答状況

●本田部長より報告があった。

広報

1. 第 1回広報委員会（6/23）

●早坂副会長より報告があった。

   ①会報発行の件（２回発行、特集記事は 50周年関係とする）

   ②事業計画に関する担当者の決定。

③ラジオモンスター担当者の決定

来年度以降の継続の要否について副会長・部長主導で提案する。

（社会事業部）

相談センター

1. 司法書士無料相談所（6/15）

●石沢部長より報告があった。

①山形９件、東根５件、寒河江１２件

②寒河江市で回覧板周知のため件数が増えている。

2. 第１回相談センター運営委員会（6/23）

●石沢部長より報告があった。

   ①事業計画、担当者について

   ②無料相談所の運営について ほか

社会事業

1. 山形県空き家対策連絡調整会議（6/7）

●加藤部長より報告があった。

①出席者：加藤部長

②自治体への情報提供がメイン。

2. 鶴岡市手をつなぐ育成会研修会講師派遣（6/10）

●那須副会長より報告があった。

①講師：那須副会長

②社会事業費から旅費日当を手当する。

3. 上山市との空き家等の対策に関する協定書の件

●那須副会長より報告があった。

①木村支部長から連絡があり次第対応を検討する。

 10

調停センター

1.

（東北ブロック）

1. 東北ブロック司法書士会第 62回定時総会（6/2）

●伊藤副会長より報告があった。

2. 日司連第 80回定時総会組織員会（6/3）

  ●伊藤副会長より報告があった。

3. 予定（7/10）ブロック理事会

（日司連報告）

1. 中央研修所講師打合せ in京都（6/10）

●小松会長より報告があった。

2. 第 80回定時総会（6/19～6/20）

●出席者より報告があった。

3. 平成 29年７月の登録常務会開催について

●伊藤副会長より報告があった。

（法テラス山形）

 ●佐藤部長より報告があった。

  ①窓口対応職員を１名増員する予定である。

（苦情報告）

 ●１件報告があった。

1. 今後の常任理事会の日程について

平成２９年７月２６日（水曜）１１時００分～

              １３時３０分～